Dai su cantigu si conoschet su puzone. *Dal canto si conosce l'uccello.* Lat. E cantu dignoscitur avis. Dalle operazioni o dal modo di parlare si conosce l'interno e le intenzioni dell'uomo.

Q

Quaddu, Mer.; *Cavallo.*

Mellus quaddu chi mi portidi, chi non quaddu chi mi sderrochidi. *Meglio cavallo che mi porti, che non mi precipiti.* Oltre il senso letterale si applica alle donne di aver meglio un marito povero e savio, che non ricco e bisbetico.

Quantidade, Log.; *Quantità.*

Non faghet damnu sa qualidade ma sa quantidade. *Non fa danno la qualità, ma la quantità.* Lat. Qualitas non nocet.

Quaresima, Dial. Com.; *Quaresima.*

Podet mancare sa Quaresima in martu? *Può mai mancare la Quaresima nel mese di marzo?* Dicesi ad uno abituato ad una cosa, e che non falla mai.

Sos males de carrasegare bessint in Quaresima. *I mali del carnevale compariscono nella Quaresima.* Vale gli effetti degli stravizi fatti, ed i debiti contratti compariscono a suo tempo.

Sos fructos de carrasegare si accoglint in Quaresima. *I frutti del carnevale si raccolgono nella Quaresima.* Nel senso del preced.

Quercu, Log.; Orroli, Mer.; Chercu, Sett.; *Quercia.*

Si non morint sos quercos torrat sa lande. *Se non muoion le querce ritorna la ghianda.* Dicesi quando si consuma una cosa, o va male un affare, e si ha speranza di riacquistarla, o di ripigliarsi nel guadagno.

Querrere, Log.; *Volere.*

Qui queret dat, qui non queret non dat. *Chi vuole dà, chi non vuole non dà.*

Qui totu lu queret, totu lu perdet. Vedi Perdidu, Perdere.

Quando mi has a querrer no mi des haere. Ital. *Mi conoscerai quando non mi avrai*. Lat. Praesentem virtutem odimus, sublatam ex oculis quaerimus invidi.

Non nde cherzo, non nde cherzo, bettachelu in su cugudu. *Non ne voglio, non ne voglio, gettatelo nel cappuccio*. Di quelli che si fanno pregare per ricevere un dono, lo rifiutano ma mostrano di volerlo.

Questione, Log.; Chistioni, Mer. e Sett.; *Questione*.

Qui hat possessiones, hat questiones. Ital. *Chi ha possessioni ha questioni*. Non mancano mai liti o fastidi a quelli che hanno beni.

Quircare, Log.; Circai, Mer.; Zilcà, Sett.; *Cercare*.

Su qui difficilmente si quircat dulchemente s'incontrat. *Ciocché difficilmente si cerca, dolcemente si trova*. Lat. Quod difficilius quaeritur solet dulcius inveniri, S. Agost. Conc. in ps. 105.

Quando non mi des haer m'has a quircare. *Quando non mi avrete mi cercherete*. Ebr. Cum irruerit repentina calamitas... tunc invocabunt me, Proverb. I.

Qui quircat incontrat. Ital. *Chi cerca trova*. Dicesi ai poltroni che si scusano di non trovar lavoro. Lat. Qui quaerit invenit, Matth. VII, 8.